
 

                                                                             

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
        администрации муниципального образования 

«Макаровский городской округ» Сахалинской области 
 
от 25.09.2024 № 842   
г. Макаров 
 
О внесении изменений в муниципальную  
программу «Развитие торговли в  
муниципальном образовании  
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области» 
 

В соответствии с решением Собрания МО «Макаровский городской округ» от 
10.09.2024 № 52 «О внесении изменений в бюджет муниципального образования 
«Макаровский городской округ» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
руководствуясь статьей 39 Устава муниципального образования «Макаровский городской 
округ», администрация муниципального образования «Макаровский городской округ» 
Сахалинской области   
 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие торговли в 
муниципальном образовании «Макаровский городской округ» Сахалинской области», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» Сахалинской области от 02.12.2016 № 956 с учетом 
изменений, внесенных постановлениями администрации муниципального образования 
«Макаровский городской округ» от 28.12.2017 № 1087, от 28.02.2018 № 122, от 18.06.2018 
№ 456, от 29.12.2018 № 1052, от 11.09.2019 № 684, от 28.01.2020 № 57, от 27.07.2020 № 
458, от 09.11.2020 № 662, от 21.12.2020 № 742, от 20.05.2021 № 322, от 21.06.2021 № 386, 
от 27.12.2021 № 847, от 08.04.2022 № 264, от 28.11.2022 № 979, от 30.12.2022 № 1131, от 
23.03.2023 № 235, от 29.12.2023 № 1225, от 05.02.2024 № 79, от 16.07.2024 № 610. 
 1.1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы и источники 
финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 
Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы 

Общий объем средств местного бюджета, 
направляемых на реализацию Программы – 
25 911.1 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2017г.  109,3 тыс. рублей
2018г. 191,5 тыс. рублей
2019г. 4046,5 тыс. рублей
2020г. 5219,7 тыс. рублей
2021г. 3477,5 тыс. рублей 
2022г. 3623,7 тыс. рублей 
2023г. 3868,3 тыс. рублей 



2024г. 5179.6 тыс. рублей 
2025г. 95,0 тыс. рублей

   2026г.                     100,0          тыс. рублей 
 

1.2. Приложение № 3 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 
изложить в новой редакции (прилагается).  

2. Опубликовать в сетевом издании газеты «Новая газета»,  разместить на     сайте 
муниципального образования «Макаровский городской округ» Сахалинской области.  

3. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Мэр муниципального образования  
«Макаровский городской округ» 
Сахалинской области                       С.А. Фертиков 



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

«Развитие торговли в муниципальном образовании 
 «Макаровский городской округ» Сахалинской области 

в редакции постановления администрации  
муниципального образования  

«Макаровский городской округ» 
 Сахалинской области 

                                                                                                                                                                                             От 25.09.2024 №  842 
 
 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы 
 

Наименование 
муниципальной 
программы, 

подпрограммы, 
мероприятия 

Источник 
финан-

сирования 

Сумма финансирования мероприятий программы по годам (тыс. рублей) 

всего в 
программе 
2017-2026 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

 «Развитие торговли в 
МО «Макаровский 
гордской округ» 

Сахалинской области» 

МБ 25911.1 109,3 191,5 4046,5 5219,7 3477,5 3623,7 3868,3 5179.6 95,0 100,0 

1. Нормативно-
правовое 

регулирование в сфере 
торговли 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.1. Совершенствование 
нормативно - правового 
обеспечения в сфере 
торговли в рамках 

реализации положений 
Федерального закона от 

28.12.2009 № 381-ФЗ 

  МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Формирование и 
ведение торгового 

реестра 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



1.3. Формирование 
схемы размещения 
нестационарных 
торговых объектов 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Проведение 
мониторингов 

розничных цен: на 
фиксированный 
перечень товаров, 
ассортиментный 

перечень социальных 
магазинов; отпускные 

цены местных 
товаропроизводителей 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2. Формирование 
многоформатной 
инфраструктуры 

розничной торговли и 
повышение 

территориальной и 
ценовой доступности 
товаров и бытовых 
услуг для населения 
муниципального 
образования 

«Макаровский 
городской округ» 

МБ 25552.8 109,3 146,5 4001,5 5160,7 3429,5 3559,4 3801,3 5149.6 95,0 100,0 

2.1. Развитие мобильной 
торговли 

МБ 109,3 109,3 0 0 0 0 0 0 0 0   

2.1.1. Поддержка 
субъектов торговой 

деятельности, 
осуществляющим 
доставку социально 
значимых продуктов 
питания в сельские 

МБ 109,3 109,3 0 0 0 0 0 0 0 0   



населенные пункты, на 
территории которых 
отсутствуют объекты 
розничной торговли 

2.2. Развитие 
ярмарочной торговли 

МБ 9399,0 0,0 97,9 2698,0 3958,2 653,3 526,8 679,8 785,0 0,0 0,0 

2.2.1. Приобретение 
брендированной 

продукции 

МБ 275,4 0 0 99,9 175,5 0 0 0 0 0 0 

2.2.2. Организация 
ярмарок 

МБ 3001.0 0 97,9 0 258,2 653,3 526,8 679,8 785,0 0 0 

2.2.3. Ремонт 
ярмарочных павильонов 

МБ 148,1 0 0 148,1 0 0 0 0 0 0 0 

2.2.4. Приобретение 
ярмарочных домиков 

МБ 3050,0 0 0 2450,0 600,0 0 0 0 0 0 0 

2.2.5. Приобретение 
торговых палаток и 

столов 

МБ 1626,5 0 0 0 1626,5 0 0 0 0 0 0 

2.2.6. Благоустройство 
ярмарочной площадки 

МБ 1298,0 0 0 0 1298,0 0 0 0 0 0 0 

2.3. Содействие 
доступности объектов 

отраслевой 
инфраструктуры для 
маломобильных групп 

населения 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.4. Поддержка 
предприятий торговли, 

участников  
региональных проектов, 

направленных на 
продвижение на 

потребительский рынок 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



муниципального 
образования продукции 

местных 
товаропроизводителей 

2.4.1. Приобретение 
контейнеров с крышками 
для транспортировки 

рыбы 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

2.5. Стимулирование 
развития и поддержка 

социально 
ориентированных 
торговых форматов 

МБ 733,1 0 48,6 96,6 102,5 64,2 82,2 54,0 90,0 95,0 100,0 

2.5.1. Возмещение части 
затрат, связанных с 
осуществлением 

деятельности социально 
ориентированных 
объектов розничной 

торговли 
лекарственными 

средствами (социальная 
аптека) 

МБ 661,2 0 48,6 96,6 57,9 64,2 54,9 54,0 90,0 95,0 100,0 

2.5.2. Приобретение 
информационного 

стенда и вывески для 
социальных магазинов 

МБ 71,9 0 0 0 44,6 0 27,3 0 0 0 0 

2.6. Предоставление 
субсидии юридическим 

лицам и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
предоставляющим 

населению услуги бань 

МБ 15311.4 0 0 1206,9 1100,0 2712,0 2950,4 3067,5 4274.6 0 0 



по регулируемым 
тарифам 

3. Развитие 
конкуренции в сфере 

торговли 

МБ 358,3 0 45,0 45,0 59,0 48,0 64,3 67,0 30,0 0   

3.1. Организация и 
проведение конкурсов 

«Лидер 
потребительского 

рынка»,  «Новогодние 
огни» 

МБ 270 0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 0 0   

3.2. Организация и 
проведение 

профессионального 
празднования Дня 
работника торговли 

МБ 62,7 0 0 0 14,0 3,0 10,7 15,0 20,0 0   

3.3. Организация и 
проведение 

профессионального 
празднования Дня 
работника бытового 

обслуживания  

МБ 25,6 0 0 0 0 0 8,6 7,0 10,0 0   

4. Кадровое 
обеспечение в сфере 

торговли 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

4.1. Содействие в 
подготовке 

профессиональных 
кадров для предприятий 

торговли 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   



4.2. Организация и 
проведение семинаров, 

круглых столов, 
конференций 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

5. Информационное 
обеспечение торговли 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

5.1. Актуализация 
информации по 

вопросам развития 
торговой деятельности в 

разделе 
«Потребительский 

рынок» на официальном 
сайте муниципального 

образования 
«Макаровский городской 

округ» 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

5.2. Проведение горячих 
линий по вопросам 

защиты прав 
потребителей 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

5.3. Оказание 
организациям и 
индивидуальным 
предпринимателям 
консультативной и 
методологической 

помощи по вопросам 
развития торговой 
деятельности 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

 


